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RESUME 
 

I  denne forskningsrapport  undersøges t id l ig  karr ierestøt te  gennem didakt isk  onboard ing-pro -

cesser for  nye underv isere på erhvervsskoler ,  som et  led i  e t  samarbejdspro jekt  mel lem Aar -

hus Tech,  Mercantec i  V iborg ,  Randers Soc ia l -  og Sundhedsskole  og Aalborg Univers i te ts  In-

s t i tu t  for  Kul tur  og  Læring .   

Undersøgelsen e r  gu idet  a f  fø lgende forskningsspørgsmål :  

Hvad er  på spi l  i  onboarding -processen af  nye  didaktikere på erhvervsskolen,  og hvi lke 

læringspraksisser for didaktisk kompetenceudvikl ing muliggøres i  skolernes forske l l ige 

onboarding-aktiv i te ter?  

Studiet  peger på en række dual i te ter ,  der  f remhæver de komplekse udfo rdr inger,  som nye d i -

dakt ikere møder.  I  rapporten præsenteres og d iskuteres t re  dual i te ter  e l ler  spændingsfe l ter ,  

der  særl ig t  synes at  være i  sp i l  i  d idakt isk  onboard ing:  Nye underv isere e r  på samme t id  er -

hvervsfagl ige eksperter  og d idakt iske novicer .  Nye underv isere forventes at  (om)forme  den 

eks is terende pædagogiske og d idakt iske praks is  og samt id ig  lade s ig  forme  ( t i lpasse s ig)  

samme. Ny underv isere  oplever  a t  for  mange og for  abstrakte begreber  gør  underv isn ings-

praks is  endnu sværere a t  begribe .   

Dual i te terne  anvendes i  pro jektet  som tænke- og  ref leks ionsredskaber  t i l  udv ik l ing ,  a fprøvning 

og evaluer ing af  t re  fo rskel l ige typer  a f  d idakt iske onboard ing -akt iv i te ter : ’Læringsmakker ’ ,  

’Læring i  teams’  og ’Er fagruppe’ .  De  t re  forskel l i ge t i lgange t i l  d idakt isk  onboard ing mul iggør 

t re  forskel l ige typer  a f  lær ingspraks is  for  d idakt i sk  kompetenceudvik l ing:  Mesterlærerpraksis ,  

Kollekt iv  re f leksionspraksis  og Fællesskabende og udforskende læringspraksis .   

Pro jektets  inds igte r  v iser ,  a t  onboard ing og d idakt isk  kompetenceudvik l ing af  nye underv isere  

ikke kan iso leres f ra  den  måde,  man som skole genere l t  fors tå r  og t i lgå r  d idakt isk  kompeten-

ceudv ik l ing.  Pro jektet  ka lder  på,  a t  e rhvervsskolerne genere l t  forholde r  s ig  ledelsesmæssigt  

og organisator isk  t i l  den  måde,  man organisere r  og orkestrere r  d idakt isk  kompetenceudvik l ing 

med henbl ik  på at  opbygge pædagogisk profess ional i te t .  
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INTRODUKTION 
 

Forord  

Kval i te ten af  underv isn ingen på de danske erhvervsuddannelser  er  under s tor  bevågenhed,  

ikke kun hos forskere og  pol i t ikere,  men natu r l igv is  også hos uddannelsernes egne aktøre r .  

Det  s imple argument  er ,  a t  underv isn ingens kval i te t  er  a fgørende fo r  a t  s i k re  kompetente med-

arbejdere t i l  det  erhvervsfagl ige område (Wheelahan,2014) .  EU har fø lge l ig  udpeget  ’profess i -

onel  udv ik l ing ’  og t id l ig  ’ karr ierestøt te ’  t i l  EUD-lærere som et  særl ig t  indsatsområde :  "Fokus er  

på kval i te ten uddannels erne gennem t id l ig  kar r ierestøt te  t i l  nye lærere  og ved at  hæve kval i te-

ten af  løbende p rofess ionel le  udv ik l ingsmul igheder for  lærere,  underv isere og andet  uddannel -

sespersonale "  (Volmar i  e t  a l . ,  2019,  p .  9) .  

Denne rapport  re t ter  e t  lær ingsperspekt iv  på  t id l ig  karr ierestøt te  i  fo rm af  on-board ing-proces-

sen for  nye underv isere på erhvervsskole rne,  og præsenterer  forskningsresul ta ter  f ra  pro jek-

te t :  Udvikl ing af  nye didaktikeres  professionel le  dømmekraft  (2022- 2024).  Pro jektet  er  F i -

nans ieret  a f  Region Midt .  

Rapporten har  været  i  åben t  peer- rev iew hos:  Lars Bang Jensen .  Lekto r  VIA,  EVU Ungdoms-

uddannelse,  erhvervspædagogik  og ve j ledning  

 

Forskningspro jektet  og dermed denne rapport  er  gu idet  a f  fø lgende spørgsmål :  

Hvad er  på spi l  i  onboarding processen af  ny  didaktikere i  erhvervsskolen og hv i lke læ-

ringspraksisser for didaktisk kompetenceudvikl ing muliggøres  i  skolernes forskel l ige on-

boarding akt iv i teter?  

 

Rapporten leverer  ingen  konkrete anbefa l inger  e l ler  anv isn inger t i l  de t  gode onb oard ing  fo r-

løb,  og man v i l  som læser sandsynl igv is  op leve at  rapporten  s t i l le r  f le re sp ørgsmål  end den 

g iver  svar .  Hv i lket  e r  he l t  i  t råd med in tent ionen og med den ro l le  fo rskningen og forsker  har  

haf t  i  pro jektet .  

https://www.ucviden.dk/da/organisations/evu-ungdomsuddannelse-erhvervsp%C3%A6dagogik-og-vejledning
https://www.ucviden.dk/da/organisations/evu-ungdomsuddannelse-erhvervsp%C3%A6dagogik-og-vejledning
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Om pro jektet  

Udv ik l ing af  nye d idakt ikeres profess ionel le  dømmekraf t  er  e t  udv ik l ings -  og forskningspro jekt  

i  samarbejde mel lem Randers Soc ia l -  og  Sundhedsskole,  Mercantec i  Viborg,  Århus Tech samt 

AAU,  Inst i tu t  for  Kul tur  og Læring.  Forskeren i  pro jektet  og for fa t tere n  t i l  nærværende rapport  

er  Anne-Bi rg i t te  Nyhus Rohwedder,  ph.d.  og adjunkt  på Aalborg  Univers i te t .  

 

Det  overordnede formål  med pro jektet  er  a t  udv ik le  de del tagende skolers  organisator iske 

praks is  for  onboard ing  a f  nyansat te  underv isere  (nye d idakt ikere) .  Forskning sdelen har  b idra -

get  t i l  a t  kva l i f icere skolernes konkrete udv ik l ingsarbejde ved at  skabe v iden om, hvad der  e r  

på sp i l  for  nye d idakt ike re i  erhvervsskolen,  og hvordan denne v iden kan adresseres i  loka le 

des ign af  onboard ing -akt iv i te ter .  Onboard ing  som begreb bruges typ isk  i  HR -sammenhænge t i l  

a t  beskr ive den proces,  der  sker ,  når  en ny medarbej der  hur t ig t  og e f fek t iv t  ska l  in t roduceres 

t i l  arbe jdspladsen og k lædes på t i l  a t  lø f te  arbejdsopgaven.  I  det te  p ro jekt  betragtes onboar-

d ing i  s tedet  som en d ia lekt isk  lær ingspraks is ,  hv i lket  betyder,  a t  o nboard ing processen t i l -

skyndes t i l  a t  ak t ivere et  samspi l  mel lem lær ing for  ind iv idet  (den  nye d idakt iker)  og fo r  orga-

n isat ionen som sådan .  (Sprogoe & Elk jaer ,  2010) .  I  rapporten fokuseres på det ,  som v i (pro -

jek tgruppe)betegner  som didakt isk  onboard ing,  a l tså den proces,  der  t i l re t te lægges med hen-

b l ik  på at  s tyrke både nyansat te  underv isere og  organisat ionens d idakt iske kompetence.   

 

Rapportens indhold og s t ruktur  

Rapportens s t ruktur  og indhold fø lger  i  s tore t ræk pro jektets  kronologi .  I  førs te de l  beskr ives 

pro jektets  re levans,  og problemfe l te t  argumenteres såvel  teoret isk  som empir isk  (erhvervssko-

lernes mot ivat ion og behov) .  Dernæst  redegøres for  undersøgelsens fo rskningsdes ign og be-

grebsmæssige opt ik  på d idakt isk  kompetence.  Rapportens anden del  består  a f  to  analyseaf-

sn i t .  I  a fsn i t te t  ’Dual i te ter  på sp i l ’  f remst i l les  en  empir isk  analy se af ,  hvad der  ser  ud t i l  a t  

være på sp i l  i  onboard ing -processen af  nye d idakt ikere i  erhvervsskolen.  De fundne dual i te ter  

i  sp i l  d iskuteres heref te r  med afsæt i  Er l ing Lars  Dales (1998)  teoret iske konceptual iser ing af  

d idakt isk  kompetence.  I  rapportens anden del  undersøges,  hv i lke lær ingspraks isser  for  d idak-



Ny didakt iker  i  erhvervsskolen .  Rappor t 2024  

 

 

7  

t isk  kompetenceudvik l ing,  der  mul iggøres i  forskel l ige typer  a f  onboard ing -akt iv i te ter .  Rappor -

ten afs lu t tes med en opsaml ing på inds ig ter  og nyt  udsyn på d idakt isk  onboard ing i  erhvervs-

skolen.  

 

NY DIDAKTIKER I ERHVERVSSKOLEN 
 

Kan man svømme el le r  kan man ikke  (ny  d idakt iker  i  erhvervsskolen)  

Problemfe l t  

 

At  være underv iser  på en erhvervsskole er  en he l t  særl ig  og vanskel ig  d isc ip l in ;  erhvervssko-

leunderv isere har  jobs,  der  på mange måder er  mere k rævende end akademiske læreres  

(OECD, 2014,  s .  62) .  Uden i  denne sammenhæng at  udfo lde det te  yder l igere,  er  nogle af  de 

g ivne fork lar inger  herpå,  a t  konteksten for  erhvervsskoleunderv isere s iges at  være mere kom-

pleks end i  andre uddannelses -  og skolekontekster ,  og at  d ive rs i te ten i  e rhvervsuddannelser-

nes e levgruppe er  med t i l  a t  skabe et  udfo rdrende underv isn ing smi l jø (Wheelahan,  2014)  

2014).  Vi  må så ledes an tage,  a t  det  a t  være ny d idakt iker  i  erhvervsskolen a l t  andet  l ige må 

være endnu mere krævende.   

Den nye underv iser  på en erhvervsskole er  karak ter iseret  ved at  være faguddannet ,  fag l ig t  

dygt ig  og med en s tærk pass ion for  s i t  fag.  Mange har  adsk i l l ige års  e rhvervser far ing og e r  

s tærkt  mot iveret  fo r  a t  forme og uddanne nye kræfter  inden fo r  deres eget  fagområde (Smi th,  

2020).  De  f les te erhvervsskoleunderv isere begynder der fo r  deres kar r iere r  med ganske l id t  e l -

ler  s le t  ingen pædagogisk e l ler  d idakt isk  v iden og er far ing.  Den na t ionale forskning omhand-

lende overgangen f ra  fag lært  t i l  erhvervsskoleunderv ise r  er  re la t iv t  begrænset  og fordele r  s ig  

overve jende inden for  to  temat ikker .  Erhvervsskoleunderv iseres dobbel te  profess ions ident i te t  

( j f .  H .  S.  Duch,  2019;  Fe jes & Köpsén,  2014) og forhold,  der  knyt ter  s ig  t i l  den formel le  kom-

petenceudvik l ing af  underv isere og på hv i lken måde d ip lomuddannelsen i  erhvervspædagogik  

b idrager t i l  a t  udv ik le  og  profess ional isere den d idakt iske praks is  på erhvervsuddannelserne 

(H.  Duch et  a l . ,  2018,  2022).  Vi  ved a l tså samlet  set  mere om den fo rmel le  kompetenceudvik-

l ing og langt  mindre om t id l ig  karr ierestøt te  t i l  nye lærere på e rhvervsuddannelserne (Fran-

c isco,  2020).  
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Temaet  er  dog ikke kun af  v idenskabel ig  in teresse ,  der  er  både organisa tor iske og menneske-

l ige gev inster  forbundet  med at  kva l i f icere den d idakt iske onboard ing af  underv isere i  er -

hvervsskolen.  Den grund læggende mot ivat ion for  sko lernes  ( læs;  ledere  og pro jekt lederes)  

de l tagelse er  enkel ;  Hv is  v i  ska l  lykkes med at  få  f lere af  vo res e lever  t i l  a t  gennemføre,  er  

det  a fgørende,  a t  lærerkompetencerne er  så gode som mul ig t  -  og dermed at  nye underv isere 

hur t igs t  mul ig t  b l iver  i  s tand t i l  a t  levere  underv isn ing af  høj  kva l i te t  f ra  dag ét  ( re f .  Pro jektan-

søgning) .  Dert i l  kommer at  erhvervsskoler  genere l t  op lever  s tor  us tab i l i te t  i  deres lærerbesæt-

n ing,  hv i lket  betyder a t  anc ienni te ten,  og dermed den samlede underv isn ingserfar ing,  b landt  

erhvervsskoleunderv isere er  lav  sammenl ignet  med f .eks.  gymnasier  (Hja rsbech & Ri is ,  2023).  

En tendens og ud fordr ing som de del tagende  skoler  genkender og  ønsker at  imødekomme gen-

nem t id l ig  karr ierestøt te  (onboard ing)  

Nye d idakt ikere i  e rhvervsskolen begynder typ isk  et  formel le  kompetenceudvik l ingsfor løb på  

d ip lomuddannelsen i  erhvervspædagogik  ca.  e t  å r  e l ler  mere  ef ter  ansætte lsen.  En d iskuss ion 

af  de udford r inger der  er  forbundet  med den akademiske formal iser ing af  underv isernes kom-

petenceudvik l ing ,  l igger  uden for  denne rapport  a t  adressere.  En udfordr ing ,  der  ska l  nævnes 

her ,  ford i  den t råd te f rem i  forb indelse med nærværende pro jekt ,  e r  a t  mange erhvervsskoler  

mere e l ler  mindre u t i ls ig te t  ud l ic i terer  den d idakt iske  kompetenceudvik l ing af  nye underv isere 

t i l  profess ionshøjskolern e.  Skolerne  overser  dermed en v ig t ig  organisato r isk  opgave  og d idak-

t ikere over lades of te  t i l  s ig  se lv  a t  f inde ve j  i ,  og  få  greb om underv isn ingsopgaven og mødet  

med e leverne.  

Jeg fø ler  mig f rem som en kofanger på en  b i l  l ige nu (ny d idakt iker  i  erhvervssko-

len) .  

Langt  de f les te af  de nye underv isere,  og for  så v id t  også de er fa rne ko l leger ,  der  de l tog i  pro-

jek tet ,  beret te r  om t iden  som ny d idakt iker  som både fag l ig t  udfo rdrende og psyk isk  be la-

s tende.  

Jeg var  kør t  he l t  i  knæ e f ter  det  førs te ½ år .  Jeg sov ikke om nat ten  og det  he le 

kør te  rundt .  Det  er  kun ford i  jeg v i l  de unge mennesker så meget ,  for  jeg  var  k lar  

t i l  a t  løbe skr igende væk  (ny d idakt iker  i  e rhvervsskolen) .  
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Lad mig s ige det  sådan,  under den her  opsta r t  som jeg havde,  så t ro r  jeg sgu nok 

der  var  nogen der  var  rendt  f ra  p ladsen (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

 Ovenstående c i ta te r  ma ler  e t  b i l lede a f ,  hvor  ud fordrende de t  kan være at  være ny d idakt iker  

i  erhvervsskolen.  Det  er  dog ikke a lene se lve underv isn ingen,  der  b id rager t i l  a t  gøre t iden 

som ny underv iser  udfordrende.  Det  er  også ” al t  det  uden om underv isn ingen ” ,  der  fy lder  og 

gør arbejdet  som erhvervsskoleunderv iser  endnu mere komplekst .   

 

For mi t  vedkommende ,  så har  a l t  det  uden om underv isn ingen  overrasket  mig.  

Al tså hvor  meget  der  er ,  kontakte lærer funkt ion  og a l t  det  med prakt ikp lads  og ja  

a l t  det ,  der  sådan er  udenom og som ikke er  dec ideret  underv isn ing  (ny d idakt i -

ker  i  erhvervsskolen) .  

 

Det er  a lmindel ig  praks is ,  a t  nyansat te  re la t iv t  hur t ig t  (nogle  f ra  dag  1)  ska l  i  gang med at  un-

derv ise,  hv i lket  bogstavel ig t  ta l t  beskr ives af  nye d idakt ikere som at  b l ive kastet  ud på dybt  

vand og så bare håbe at  man kan svømme . 

 

Det var  egent l ig  bare ’kan du komme i  morgen’  fo r  ’v i  har  l ige en  k la sse her ’  og 

så b l iver  man bare kaste t  ud f ra  b roen.  Og så er  spørgsmålet  om man kan man 

svømme el ler  ikke? (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Ovenstående ind ikere r  behovet  for  a t  undersøge og udv ik le  den d idakt iske onboard ing af  nye 

underv isere.  Som bid rag  her t i l  gu ides denne rapport  a f  fø lgende spørgsmål :  

Hvad er  på spi l  i  onboarding -processen af  nye  didaktikere i  erhvervsskolen,  og hvi lke læ-

ringspraksisser for didaktisk kompetenceudvikl ing muliggøres  i  skolernes forskel l ige ty -

per af  onboarding -aktiv i teter?  
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UNDERSØGELSESDESIGN 
Det overordnede formål  med forskningspro jektet  er  a t  producere v iden,  der  kan b idrage t i l  a t  

udv ik le  og forbedre skolernes d idakt iske onboard ing af  nye ansat te  underv isere.  Undersøgel -

sen er  baseret  på  pragmat ismens erkendelses interesse  (Bernste in ,2010),  hv i lket  betyder,  a t  

de inds igter ,  der  er  p roduceret  i  pro jektet ,  ikke må betragtes som objekt ive og pass ive afspej -

l inger  a f  v i rke l igheden.  Viden og inds igt  i  p ro jek tet  er  der imod skabt  gennem akt ive in terakt io-

ner  mel lem forskeren og  pro jektets  de l tagere (Elk jaer  & Simpson,  2011).  Undersøgelsen e r  

kva l i ta t iv  og er  for løbet  over  t re  faser ,  hvor  forsknings indsatsen løbende er  t i lpasset  pro jek -

te ts  udv ik l ing.  Forskerens analy t iske fund er  under a l le  t re  faser  kommunikat iv t  og pragmat isk  

va l ideret  med den tværgående pro jektgruppe.  Deref ter  e r  resul ta te rne præsenteret  og d iskute-

ret  loka l t  på skolerne  og  på tværgående workshops og på den måde løbende b idraget  t i l  a t  

kva l i f icere skolernes udv ik l ingsarbejde.

 

Fase 1 :  Eksplorat iv t  gruppeinterv iew  

Formålet  med undersøgelsens ind ledende fase var  a t  opnå en dybere fo rs tåe lse af ,  hvad der  

er  på sp i l ,  når  nye underv isere s tar ter  på  erhvervsskolen.  Uden at  lade  undersøgelsen være 

begrænset  a f  en forudbestemt teoret isk  ramme, var  b l ikket  bredt  re t te t  mod,  hv i lke sammen-

hænge og forhold  som nye underv isere,  ko l leger  (mere er fa rne d idakt ike re)  og pædagogiske 

ledere oplever  a t  være på sp i l  i  onboard ing -processen.  Det  eksplorat ive gruppeinterv iew,  som 

metode,  kan beskr ives som en medieret  d ia log mel lem del tager e og forsker ,  hvor  de l tagerne 
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undervejs  t i lskyndes t i l  a t  forholde s ig  t i l  h inandens udsagn  (Halk ier ,2002) .  På hver  a f  de t re  

sko ler  gennemførtes t re  gruppeinterv iews med de ovenfor  nævnte g rupper.   

Fase 2:  Observ iew  

Formålet  med forskningsprocessens fase 2 var  a t  undersøge skolernes onboard ing -akt iv i te te r ,  

som de udspi l lede s ig  i  en konkret  s i tuat ion.  Her  anvendtes Observ iew som en metode t i l  både 

at  producere da ta og skabe et  lær ingsrum for  såvel  de l tagere som forske r  (Kragelund,  2013).  

Observ iew-metoden bestod af  to  de le.  Førs t  observerede forskeren  en onboard ing akt iv i te t ,  

som var  eksemplar isk  for  de t i l tag,  sko len havde va lgt  a t  udv ik le  og afp røve i  pro jektet .  Umid-

delbar t  e f te r  observat ionen fu lg te en ref lek terende  samtale mel lem forskeren og den e l le r  de 

nyansat te ,  der  de l tog i  ak t iv i te ten.  Forskeren s t i l lede spørgsmål ,  men både forskeren og del ta-

gerne ref lek te rede over  den s i tuat ion,  de ne top havde del taget  i .   

Fase 3:  Evaluerende In terv iew  

Forskningsprocessens t red je fase fungerer  format iv t  evaluerende fo r  sko lernes v idere arbejde  

med onboard ing af  nye d idakt ikere.  Formålet  er  a l tså ikke at  evaluerer  p ro jektet  resul ta t  som 

sådan,  men der imod at  indfange,  hvad skolernes  som organisat ion har  lært  a f  a t  de l tage i  p ro-

jek tet ,  og betydningen heraf  for  den f remt id ige  onboard ing-  indsats .  På hver  a f  de t re  sko ler  er  

der  a fv ik le t  e t  g ruppeinterv iew  med fo rskel l ig  sammensætning af  pro jekt ledere,  underv isere  

samt pædagogiske ledere og konsulenter .   

I  a l le  t re  undersøgelses faser  er  in te rv iew lydoptaget  og t ransskr iberet  fo r  analy t isk  bearbejd-

n ing af  hvad der  på sp i l  i  onboard ing processen af  nye d idakt ikere og hv i lke lær ingspraks isser  

der  mul iggøres.   

 

DUALITETER PÅ SPIL 
 

Overskr i f ten 'Dual i te ter  i  sp i l '  beskr iver  en  empir i sk  syntese af ,  hvad der  kan s iges at  være 

sp i l  i  onboard ing-processen af  nye d idakt ikere i  erhvervsskolen.  Dual i te t  betyder dobbel thed  

og skal  her  netop fors tås som sådan ,  som samt id ige forhold der  udgør  e t  spændingsfe l t  mel -

lem modsatret tede og t i l  t ider  modstr idende kræf ter .  Pro jektet  peger på,  a t  nye d idakt ikere må 

nav igere i  en række dual i te ter  og at  v iden om disse kan b idrage t i l  a t  fors tå noget  a f  de t ,  der  
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kan udfordre nye d idakt i kere og fø lge l ig  kunne tage højde for  dual i te terne  i  den d idakt iske on-

board ing.  Det  ska l  po interes,  a t  dual i te terne i  s ig  se lv  ikke er  noget  dår l ig t ,  der  ska l  ud l ignes 

e l ler  op løses i  onboard ing -processen.  Argumentet  er  der imod,  a t  dual i te ternes spænding kan 

fungere som kata lysatorer  for  re f leks ion og lær ing.  I  det  fø lgende præsenteres de t re  dual i te-

ter ,  som skolerne fand t ,  var  særl ig t  b idragende for  udv ik l ingen af  de loka le onboard ing -des ign.   

Ekspert  og Novice 

 

Læseren genkender mul igv is  begreberne ekspert  og nov ice f ra  Dreyfuss-brødrenes taksonomi 

for  t i legnelse af  færd igheder,  hvor  ’nov icen’  beskr ives som den uer farne ,  der  må lede e f ter  

fak ta,  der  kan h jælpe  t i l  a t  fors tå og agere i  s i tua t ionen,  og ’eksperten ’  som den,  der  in tu i t iv t  

og krops l ig t  kan agere  kompetent  (Dre yfus & Dreyfus,  1991).  Som det  fø lgende v i l  v ise,  bef in-

der  nye d idakt ikere i  e rhvervsskolen s ig  i  en s lags taksonomisk spænding mel lem på den ene 

s ide at  være ekspert  på  s i t  fag (sygeple jerske,  e lekt r iker ,  kok mv) og på den anden s ide at  

være på ukendt  grund,  og uden er far inger der  kan h jælpe t i l  a t  a fkode hvad der  sker  i  under-

v isn ingen.   

Jeg var  forv i r re t  og havde overhovedet  ikke noget  overb l ik ,  men det  var  jo  også 

bare at  komme ind og de t  er  så dét  her  der  ska l  underv ises i  (ny  d idakt iker  i  er-

hvervsskolen) .  

 

Mange nye d idakt ikere mot iveres t i l  a t  vælge lærergern ingen,  ford i  de opfat ter  s ig  se lv  som 

eksperter  inden fo r  deres fagområde,  og deres ønske om at  de le deres fag l ige pass ion og 

s to l thed med e leverne e r  en centra l  d r ivkraf t .  

På en e l ler  anden måde at  få  smi t te t  a f  på dem, at  man skal  være fag l ig t  s to l t  a f  

det  man går  og laver .  Få  dem t i l  a t  synes om det  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Det  var  der for  jeg  søgte ind for  a t  lære f ra  mig .  Det  var  de t ,  jeg gerne v i l le .  Jeg 

synes se lv  jeg var  dygt ig ,  man jeg kan god mærke nu at  arg (ny d idakt iker  i  er-

hvervsskolen) .  
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Som ny d idakt iker  i  e rhvervsskolen opdager man hur t ig t ,  a t  opgaven ikke  er  så l iget i l .  Man be-

f inder  s ig  i  en ny p raks is ,  hvor  de handl e -  og tænkeværktøjer ,  man t id l ige re har  anvendt  in tu i -

t iv t  som fag lært ,  ikke længere er  anvendel ige  i  den aktuel le  praks is .  

Jeg fø l te  l id t  t i l  a t  jeg kom som ekspert  og  landende her  og b lev så l ige  banket  

t i lbage og tænkte  ’bum nu er  du bare  nov ice igen ’  ”  (er faren d idakt ike r  i  e rhvervs-

skolen) .  

 

Jeg betragter  mig  se lv  som en r ig t ig  dygt ig  fag lært ,  men jeg kan god t  mærke at  

når  jeg s tår  der  i  k lasserummet ,  så e r  der ,  det  der  med k lasserumsledelse .  Det  

b l iver  svært  l ige p ludsel ig  (ny d i dakt iker  i  e rhvervsskolen) .  

Mange nye underv isere oplever  det  som en vo ldsom omvæltn ing at  p ludsel ig  s tå  i  en ny prak-

s is  uden v iden og er fa r ing at  s tøt te  s ig  t i l .  Den erhvervsfagl ige ekspert i se b l iver  der for  det  

s ik re fundament ,  og de t  er  a fgørende for ,  hvad det  v i l  s ige at  være en  dygt ig  unde rv iser .  

 

 En dygt ig  underv iser  han skal  kunne s i t  fag og lære det  f ra  s ig  (ny d idak t iker  i  

erhvervsskolen) .  

I  best ræbelserne på  at  være en dygt ig  underv iser  bruger nye d idakt ikere meget  t id  og mange 

kræfter  på a t  sætte s ig  ind i  underv isn ingens indhold.  Som en af  de nye d idakt ikere for tæl le r ,  

gælder det  om at  være 100 % forberedt  på underv isn ingens fag l ige indho ld.  

 

Jeg var  v i rke l ig  godt  fo rberedt ,  fo r  jeg skal  sørge for  a t  være 100 % fo rberedt ,  så 

jeg se lv  kunne svare på a l le  spørgsmål  […] jeg  skal  v ide mere  end dem [e le-

verne]  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Som ovenstående c i ta t  i l lus t rerer ,  e r  det  v ig t ig t  for  nye underv isere a t  f remstå som eksperter  

der  har  de r ig t ige svar  og kan fork lare s to f fe t  fo r  e leverne .  

 

Så skal  jeg jo  så være så dygt ig  a t  jeg kan fork lare hvordan de skal  gøre det  (ny 

d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  
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Nye d idakt ikeres behov for  a t  f remstå  som eksperter  b l iver  udfordre t ,  når  de s tår  over  for  a t  

sku l le  underv ise i  emner ,  hvor  det  fag l ige indhold fa lder  uden for  deres fag l ige ekspert ise.  

 

Jeg kan jo  forberede mig her f ra  og  t i l  he lvede,  men hv is  de så s t i l le r  e t  spørgs-

mål  som jeg ikke er  forberedt  på,  og  min  fag l ige v iden ikke rækker.  Hv is  der  er  

noget ,  jeg ikke ved på fo rhånd,  så kan jeg jo  læse op på det ,  men hv is  jeg s tår  i  

underv isn ingen  og min fag l ige v iden ikke rækker ,  det  er  der ,  jeg b l ive r  i  t v iv l  (ny  

d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Hel t  beskeden så synes jeg a l tså,  a t  jeg har  været  en af  de dygt ige i  mi t  fag – 

men denne her  underv isn ing har  sat  mig under e t  fag l ig t  pres,  som jeg s le t  ikke 

havde forventet .  Du kan underv ise i  én t ing mandag – og så kan du s tå i  noget  

he l t  andet  den næste  dag,  og det  fo rventes bare,  a t  du kan hoppe rundt  i  det  (ny 

d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Opsamlende dækker dua l i te ten:  Ekspert  og Novice  over  nye d idakt ikeres  udspændthed mel-

lem erhvervsfagl ig  ekspert ise og d idakt isk  " uv idenhed" .  Det  ska l  po in teres,  a t  denne dual i te t  

på mange måder er  en natur l ig  fø lge a f ,  a t  mange underv isere begynder  deres karr iere  i  er-

hvervsskolen uden d idakt isk  v iden e l ler  er fa r ing.  Spørgsmålet  er  da hel ler  ikke,  hvordan dual i -

te ten opløses.  Spørgsmålet  for  sko lerne i  pro jek tet  har  der imod været ,  hvordan man håndtere r  

dual i te ten i  onboard ing -processen på en måde,  der  kan b idrage t i l  a t  opbygge d idakt isk  kom-

petence -  både ind iv idue l t  og organisato r isk .  

 

(Om)Forme og Formes  

En anden af  de  dual i te te r ,  der  v iser  s ig  at  være på sp i l  i  onboard ing -processen af  nye d idakt i -

kere,  er  spændingen mel lem; på den ene s ide en organisator isk  forventn ing om, at  den nye 

underv iser  ska l  b idrage t i l  a t  (om)fo rme (påv i rke ,  udfordre )  den eks is terende d idakt iske prak-

s is .   

Det værste e r  da ,  hv is  der  kommer  en spr i tny  og  du så s iger . . .  der  er  he l t  f in t ,  
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at  de fa lder  i  og kører  nøjagt ig  samme t råd,  som v i  har  g jor t .  For  så får  v i  jo  ikke  

r ig t ig  noget  udv ik l ing  ud  af  det  (e r faren d idakt ike r  i  erhvervsskolen) .  

 

Og på den anden s ide en forventn ing om a t  den nye underv iser  lader  s ig  forme – og indpasser  

s ig  den eks is terende d idakt iske praks is .   

”Der e r  noget  der  ska l  ensret tes  og på den  måde er  den nye underv iser  en s lags 

e lev”  (Leder i  erhvervsskolen)  

Dual i te ten mel lem at  sku l le  (om)forme og  lade s ig  forme kommer særl ig t  t i l  udt ryk  i  samarbej -

det  mel lem nye d idakt ikere og de er farne ko l leger .  Det  ser  ud t i l ,  a t  nye d idakt ikere pr imært  

bruger deres er farne  ko l leger  t i l  a t  få  gode råd og anv isn inger vedrør ende prakt iske forhold 

(hvordan mask inerne fungerer ,  IT -systemer,  f raværsprocedurer  osv) ,  og i  mindre grad (s jæl-

dent)  bruges ko l legerne t i l  a t  drøf te  d idakt iske spørgsmål .  Mens nogle af  de nye d idakt ikere 

oplever ,  a t  de e r farne  ko l leger  er  nysger r ige og åb ne over  for  de nye perspekt iver ,  de kan 

br inge ind i  samarbejde t ,  op lever  andre ,  a t  det  kan være meget  vanskel ig t  a t  få  lov  t i l  a t  udfo r-

dre og på den måde omforme den eks is terende p raks is .  

 

Hvis  man prøver a t  fores lå  en e l ler  anden ændr ing,  e l ler  en anden måde at  gøre 

t ingene på,  så b l iver  det  mange gange taget  som l id t  e t  personl ig t  angreb  på det  

fag l ige.  Der er  v i  ikke åbne nok t i l  a t  v i  kan udv ik le  h inandens mater ia ler  og 

sparre med h inanden på  den måde (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Genere l t  er  der  på de de l tagende skoler  en o rganisator isk  forventn ing om, at  man som ny d i -

dakt iker  se lv  formår at  ba lancere dual i te ten mel lem at  (om)forme og lade  s ig  forme.  Tenden-

sen er  dog,  a t  ko l legerne som de mere er fa rne d idakt ikere hels t  ser ,  a t  nye d idakt ikere t ræder 

varsomt f rem og ikke v i l  ændre det  he le f ra  s tar ten.  

 

Så kan der  jo  også være  nogle he l t  nye som … som kommer og synes ,  a t  det  he le 

skal  ændres den førs te  dag,  inden de egent l i g  har  nået  a t  p røve noget  a f ,  så det  

også en opgave for  os l i gesom at  ta le  ind i ,  a t  nu kan du måske også  l ige prøve 
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noget  a f  det  v i  a l le rede har ,  og se hvordan  det  fungerer  inden v i  sådan l ige ven-

der he le bøt ten i  ve j re t ,  sådan l ige f ra  s ta r t  a f ,  ikke? (er faren  d idakt iker  i  er-

hvervsskolen) .  

 

[ . . ]man tager  måske ikke  a l t id  l ige højde for  som ny,  a t  der  e r  nogle andre,  der  

fak t isk  har  g jor t  s ig  nogle er far inger og overve je lser  ind i ,  hvordan  t ingene er  op-

bygget  og hænger sammen.  […] men sådan havde jeg det  også se lv ,  da jeg s tar-

tede,  a t  jeg synes,  a t  de t  var  meget  bedre,  hv is  man g jorde sådan og sådan og 

sådan (er faren d idakt ike r  i  erhvervsskolen )  

 

Opsamlende handler  dual i te ten:  Omforme  og formes  over ,  a t  nye d idakt ikeres på den ene 

s ide forventes at  kunne b idrage med noget ,  der  kan forme den eks is terende praks is ,  og på den 

anden s ide skal  de også  lade s ig  forme,  så de  passer ind.  Det  er  he l le r  i kke for  denne dual i te t  

e t  spørgsmål  om, at  man i  onboard ing-processen skal  vælge den ene s ide af  dobbel theden t i l  

e l ler  f ra ,  men der imod et  spørgsmål  om, hvordan onboard ing -processen kan imødekomme og 

håndtere spændingen.  

Begreber  og  Begr ibe  

Dual i te ten e l le r  spændingen mel lem begreber og  begr ibe handler  om nye  d idakt ikers  kamp for  

a t  sku l le  håndtere underv isn ingens praks is  og samt id ig  t i legne s ig  nogle af  de teoret iske be-

greber om pædagogik  og  d idakt ik ,  der  hører  underv isergern ingen t i l .  Umiddelbar t  synes der  

måske ikke at  være en spænding mel lem det  a t  begr ibe og begreber,  fo rd i  begreber jo  netop 

er  noget ,  v i  b ruger t i l  a t  begr ibe verden og  praks is  med.  Men for  den nye  d idakt iker  kan begre-

ber  op leves som dis tancerende og ikke særl ig  h jælpsomme  som redskab t i l  a t  gennemføre  un-

derv isn ing.  Det  er  e t  gennemgående t ræk,  a t  nye d idakt ikere ef te rspørger konkrete redskaber 

og enk le greb,  der  kan h jælpe dem med at  ”knække koden” t i l  underv isn ingsrummet.   

 

For mig er  de t  mere nogle he l t  lavprakt iske værktøjer ,  der  gør at  jeg kan komme i  

gang som fo rmid ler ,  som jeg har  manglet  a l le rmest .  Men jeg behøver ikke  kende 

a l le  teor ierne.  Jeg har  mere brug fo r  én der  kan for to lke dem, og koge dem ned 



Ny didakt iker  i  erhvervsskolen .  Rappor t 2024  

 

 

17 

t i l  nogle få  enk le værktø jer  så jeg kan komme i  gang (ny d idakt iker  i  e rhvervssko-

len) .  

Erhvervsskolerne forsøger på forskel l ig  v is  a t  imødekomme nye d idakt ikeres behov for  kon-

krete greb,  men spændingen opstår ,  hv is  begreberne b l iver  fo r  abstrakte og præsenteres uden 

konkrete handl ingsanv isn inger.  Ef ter  a t  have hør t  om begrebet  ’d i f ferent ier i ng ’  for tæl le r  en ny 

d idakt iker :   

Jeg kunne godt  fø lge t råden i  det ,  men hvordan jeg skal  s t rukturer  en underv is-

n ing ef ter  de  pr inc ipper ,  det  har  jeg  a l tså  ingen anelse om (ny d idakt iker  i  er-

hvervsskolen) .  

 

Når man som ny d idakt iker  ikke kender og fo rs tår  e t  begrebs indhold  og betydning,  kan mødet  

med et  begreb som 'd i f fe rent ier ing '  gøre ,  a t  p raks is  kan synes endnu sværere at  begr ibe.  

 

Det er  sgu  da så akademisk .  Jeg har  brug fo r  a t  kunne se på et  ungt  menneske 

og fornemme om han er  ked af  det  e l ler  g lad og om han t r ives .  For tæl  mig for  

fanden hvordan jeg kan  arbejde med de t ing  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen)  

 

Som ny d idakt iker  er  man,  som t id l igere beskrevet ,  meget  optaget  a f  a t  få  s tyr  på underv isn in-

gens indhold,  hvor fo r  de t  med de pædagogiske og d idakt iske begreber b l i ver  noget ,  der  i  før -

s te  omgang må skubbes t i l  s ide.  

 

Jeg har  nok at  gøre med at  hænge i  med faget ,  så a l t  det  med det  pædagogiske,  

det  kommer to ta l t… For mi t  vedkommende b l iver  det  sat  t i l  s ide  og  så formid ler  

jeg det  jeg ved med bedste beskub oppe ved tav len  (ny d idakt iker  i  e rhvervssko-

len) .  

 

Selvom t i legnelse af  pædagogiske begreber kommer i  anden række,  e r  nye d idakt ikere op-

mærksomme på,  a t  det  også er  nødvendigt  a t  lære e l ler  t i legne s ig  e t  nyt  fagsprog for  a t  indgå 

i  sko lens fag l ige ko l legaskab.  
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Men at  jeg så r ig t ig  godt  kunne tænke mig at  lære noget  om de teor ier  bag ved 

og kunne håndtere måske sætte nogle navne på .  Det  kunne måske gøre det  l id t  

le t tere at  a rbejde med det ,  og måske v i l  jeg ta le  l id t  det  samme sprog som de an-

dre i  a fde l ingen (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Man kommer her  som ny underv iser  og e r  forp l ig te t  på at  d i f ferent ie re og  man 

ved ikke hvad det  v i l  s ige at  d i f feren t iere .  V i  har  jo  ikke samme fo rs tåe lse og 

sprog om pædagogikken  […],  og det  kan jeg jo  se tydel ig t  på de nye ko l legaer 

som ikke ta ler  det  samme sprog (er faren d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Skolernes nye d idakt ikere peger samstemmende på,  a t  de har  brug for  h jælp t i l  a t  oversætte  

nogle af  de mange teore t iske begreber om pædagogik  og d idakt ik  t i l  konkrete handl inger i  

praks is .  

Kunne v i  ikke bare koncentrerer  os om nogle få  enkel te  t ing – og p røve at  ar-

be jde l id t  med det  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen .)  

 

Opsamlende kan man s ige,  a t  empir ien peger på  en kunst ig  dual i te t  mel lem Begreber og Be-

gribe .  Kunst ig ,  fo rd i  begreber jo  netop skal  h jælpe os med at  begr ibe  praks is ,  men for  mange 

og for  abstrakte begreber kan gøre  underv isn ingspraks is  endnu sværere at  begr ibe.  Det  hand-

ler  der for  (endnu engang) ikke om, at  man som organisat ion skal  vælge den ene s ide af  dual i -

te ten t i l  e l ler  f ra  i  onboard ing -processen.  Men der imod om, hvordan v iden  om dual i te ten kan 

b idrage t i l  udv ik l ingen af  d idakt isk  onboard ing på  en måde,  hvor  begreber  fak t isk  b idrager t i l  

a t  begr ibe praks is .  

 

I  de foregående afsn i t  er  spørgsmål  om dual i te te rnes betydning for  onboard ing -processen på 

skolerne t i lbagevendende.  Som nævnt  f le re gange,  er  svaret  ikke at  forsøge at  ud l igne e l ler  

op løse dual i te terne,  men der imod at  bruge dem som tænke - og ref leks ionsredskaber i  den on-

board ing-proces,  der  ska l  b idrage t i l  d idakt isk  kompetenceudvik l ing.  Spørgsmålet ,  v i  endnu 

ikke har  fået  s t i l le t ,  er :  hvad er  d idakt isk  kompetence,  og hvad er  det  i  så fa ld ,  onboard ing -
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processen s ig ter  mod at  opbygge.  I  det  fø lgende præsenteres der for  pro jektets  teoret iske 

ramme t i l  a t  fors tå d idak t isk  kompetence.  

 

DIDAKTISK KOMPETENCE I ERHVERVSSKOLEN 
I  modsætning t i l  uddannede skole lærere f indes der  ingen genere l t  accepterede rammer fo r ,  

hvad en erhvervsuddannelsesunderv iser  ska l  v ide og kunne (Franc isco,  2020).  De t  særl ige 

ved erhvervsskoleunderv iseres kompetence afdækkes dog empir isk  i  e t  in ternat ional t  s tud ie  af  

erhvervsuddannelsespædagogik  (Hanley et  a l . ,  2018.  I  s tud iet  f remhæve r  Hanley  f i re  funda-

mente l le  kompetence-e lementer  som erhvervsskoleunderv isere må bes idde :   

Erhvervsfagl ig viden  

Proces-  og relat ionsforståelse  (hvad skal  der  t i l  i  underv isn ingen  for  a t  unders tøt te  lær ing) ,  

Pædagogisk og didaktisk viden  ( teoret isk  v iden  /  begreber  om underv isn ing og lær ing)  

Didaktisk dømmekraft .   

Erhvervsuddannelsesunderv is  kompetence består  a l tså både ekspert ise  inden for  de t  område,  

de underv iser  i  ( f r isør ,  bogfør ing,  VVS osv. )  og samt id ig  v iden og fors tåe lse for  d idakt ik  og 

pædagogiske processer  (Franc isco,  2020).  Undersøgelsen s iger  dog ikke  noget  om indholdet  

a f  den d idakt iske dømmekraf t .  For  a t  få  ho ld om det te ,  a l tså d idakt isk  dømmekraf t ,  har  v i  fun-

det  insp i ra t ion i  Er l ing Lars  Dales teoret iske konceptual iser ing af  d idakt i sk  kompetence.  

Selvom Dales teor iapparat  har  a fsæt i  profess ionsforskni ng ( lærerprofess ionen),  kan teor ien 

være h jælpsom t i l  også at  fors tå,  hvad det  v i l  s ige at  have d idakt isk  kompetence i  erhvervs-

skolen.   

Didakt isk  kompetence kommer i fø lge Er l ing Lars  Dale t i l  ud t ryk  på t re  praks isn iveauer:  

K1: Kompetence t i l  at  gennemføre undervisning i  interakt ion med eleverne .  

K2: Kompetence t i l  at  planlægge og evaluere  relevante  undervisningsaktivi te ter  

K3: Kompetence t i l  at  diskutere og ref lektere  kri t isk  over  undervisning og undervisnings-

planer og selv udvikle didaktisk teor i  (Dale,  1998)  

Didakt isk  kompetence er  i fø lge Dale  baseret  på en komplementær indre re la t ion mel lem at  

gennemføre underv isn ing (K1),  a t  p lan lægge og evaluere (K2) og at  opbygge d idakt isk  teor i .  

Hv i lket  med andre o rd betyder,  a t  der  er  sammenhæng mel lem det ,  man teoret isk  s iger  om d i -
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dakt ik  og pædagogik  uden for  underv isn ingen,  og den måde man p lan lægger,  evaluerer  og en-

del ig  det ,  man gør i  underv isn ingsrummet,  også ka ldet  d idakt isk  ra t ional i te t .  Dales a rgument  

er ,  a t  det  er  den indre re la t ion (d idakt isk  ra t ional i te t )  mel lem de t re  kom petenceniveauer,  der  

skaber d idakt isk  profess ional i te t .  En v ig t ig  po inte er ,  a t  kompetenceniveauerne ikke a lene 

knyt ter  s ig  t i l  den enkel te  underv iser .  Kompetenceniveauerne afspej ler  l i ge så ve l  organisat io-

nens (a l tså erhvervsskolens)  pædagogiske profess io nal i te t .   

Med afsæt i  Dale kan  d idakt isk  dømmekraf t  fork lares som et  resul ta t  a f  samspi l le t  mel lem Da-

les K1,  K2 og  K3-n iveau .  Didakt isk  dømmekraf t  er  så ledes et  udt ryk  for  underv iserens kompe-

tence t i l ,  i  s i tuat ionen ,  a t  analysere og evaluere  med henbl ik  på at  jus ter e s in  praks is .  Didak-

t isk  dømmekraf t  er  dog i kke noget ,  der  bor  i  den enkel te ,  men konst i tueres af  fæl lesskabets  

normer og værdie r  for  hvad der  anses for  god underv isn ing (Pedersen,  2017).  Dales argument  

er  l ige ledes,  a t  d idak t isk  kompetence og d idakt isk  dø mmekraf t  er  e t  organisator isk  an l iggende.  

Det  betyder ,  a t  re la t ionen mel lem skolens praks isn iveauer;  a t  underv iser  (K1 -n iveau),  a t  p lan-

lægge underv isn ing (K2 -n iveau) og at  f rembr inge  begreber om underv isn ing (K3 -n iveau),  s iger  

noget  om skolen som en  profess ionel  pædagogisk organisat ion (Dale,  1998).  

Dual i te ter  i  sp i l  og d idak t isk  kompetenceudvik l ing.  

I  det te  afsn i t  d iskuteres kor t  dual i te ter  i  sp i l  i  re la t ion t i l  ovenstående teoret iske greb om er -

hvervsskoleunderv iseres d idakt isk  kompetence .  

Ser v i  i  fø rs te omgang på de nye underv iseres som ind iv ider ,  er  kompetencen i  høj  grad base-

ret  på deres e rhvervsfag l ige v iden og ekspert ise ,  hv i lket  a f føder en fors tåe lse af ,  a t  ’en dygt ig  

underv iser  ska l  kunne s i t  fag og lære  det  f ra  s ig ’ .  Samt id ig  ef te rspørger  nye d idakt ikere kon-

krete værktøjer  og redskaber  der  kan h jælpe  dem t i l  i  underv isn ingsrummet.   

 

Jeg har  ingent ing .  Jeg  e r  håndværker fo r  fanden og jeg gør hvad  jeg kan  med 

h jer te t ,  men de t  er  hvad jeg har  a f  værktøjer  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen )  

 

Man kan overordnet  s ige ,  a t  nye underv isere  er  optaget  a f  d idakt isk  kompetence på K1 n iveau,  

a l tså hvordan man gennemfører  underv isn ing i  i n terakt ion med e leverne .  Når nye d idakt ikere 

ef terspørger redskaber,  er  de i  gang med a t  opøve d idakt iske kompetencer på K2 n iveau ,  som 

handler  om at  kunne p lan lægge og evaluere re levante underv isn ingsakt iv i te ter .  Selvom nye 
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underv isere genere l t  udsætter  det  med at  t i legne s ig  d idakt iske begreber,  er  de også opmærk-

somme på,  a t  teor ie r  om d idakt ik  og pædagogik  v i l  g ive kompetencer t i l  a t  d iskutere og ref lek-

tere kr i t isk  over  underv isn ing -  a l tså på K3 n iveau.  

 

Så længe jeg bare skal  forholde mig t i l  mig se lv  er  det  le t  a t  s ige,  hvad der  g ik  

ga l t ,  men når  jeg  skal  f i nde ud af  hvor fo r ,  mangler  jeg ord.  (ny d idakt iker  i  er-

hvervsskolen) .  

 

 Udford r ingen er  dog,  a t  nye d idakt ikere of te  op lever ,  a t  de pædagogiske og d idakt iske begre-

ber  er  ubehjælpsomme, abstrakte og d is tancerede f ra  praks is .  Konsekvensen kan der for  være,  

a t  der  sker  en afkobl ing mel lem K1 -n iveau (at  gennemføre underv isn ing)  og K2 - og K3-n iveau,  

hv i lket  i  Dales opt ik  v i l  være problemat isk  for  udv ik l ingen af  d idakt isk  dømmekraf t .  Det te  ka l -

der  på en organisator isk  opmærksomhed på,  hvordan onboard ing -processen kan b idrage t i l  a t  

skabe en in tern re la t ion mel lem K1,  K2 og  K3 -n iveau samt på .  Og hvordan man kan anerkende 

nye underv iseres erhvervsfagl ige ekspert ise,  uden at  f remelske nye underv iseres fors tåe lse af  

d idakt isk  kompetence som erhvervsfagl ig  ekspert ise.   

Som skrevet  i  rapportens ind ledning  betragtes onboard ing som en d ia lek t isk  og soc ia l  lær ings-

praks is ,  hv i lket  betyder,  a t  o nboard ing p rocessen t i lskyndes t i l  a t  ak t ivere  lær ing og kompe-

tenceudvik l ing  for  både ind iv idet  (den nye d idakt i ker)  og for  organisat ionen som sådan .  

(Sprogoe & Elk jaer ,  2010) .  Spørgsmålet  er  der fo r ,  hvad v i  får  ø je  på,  når  v i  ser  på dual i te te rne 

i  samspi l  med skolernes d idakt iske kompetence niveau.  Dual i te ten  mel lem at  omforme og lade  

s ig  forme sætter  samspi l le t  mel lem nye underv iseres ind iv iduel le  d idakt i ske kompetenceudvik-

l ing og skolernes  udv ik l ing af  samme på sp idsen .  

 

En af  de v ig t igs te  t ing som v i  har  fået  ud  af  det ,  og det  var  også en af  de der  du-

a l i te ter ,  man skal  jo  ikke  t ro  at  fo rd i  der  kommer  en nye medarbejder  så e r  de 

hel t  dumme og  nov icer .  De kommer med deres egen er far inger ind i  de t  her  som 

v i  fak t isk  kan lære noget  a f  (pro jekt leder) .  
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Noget  a f  de t ,  der  også t ræder f rem i  dual i te ten mel lem ekspert  og nov ice,  er ,  a t  nye underv i -

seres fag l ige ekspert ise som didakt isk  kompetenceelement  har  svært  ved  at  få  p lads og i ta le-

sættes som noget ,  der  i  e t  e l ler  andet  omfang skal  a f læres e l ler  t ransfor meres t i l  noget  andet .  

 

De nye underv isere  skal  lære at  de ikke skal  være eksperter  og  lade være med a t  

g ive løsninger i  underv isn ingen ( leder  e rhvervsskolen)  

 

De [nye underv isere]  må g ive køb på noget  for  a t  opbygge noget  andet ”  (er faren 

d idakt iker)  

 

Hvorv id t  ovenstående c i ta ter  (ud a f  mange t i lsvarende) er  e t  udtryk  fo r ,  a t  den erhvervsfagl ige 

ekspert ise,  som didakt isk  kompetenceelement ,  vurderes som mindre betydningsfu ld ,  e l ler  om 

det  er  e t  ud tryk  for  sko lernes presserende behov for  brede underv isn in gskompetencer (man 

skal  kunne underv ise i  f l ere fag,  på f lere n iveauer) ,  ska l  her  være usagt .  Men dermed også 

sagt  a t  man som skole må spørge s ig  se lv ,  hv i l ken d idakt isk  s tatus den  erhvervsfagl ige kom-

petence skal  have,  når  man arbejder  med d idakt isk  onboard ing.  

 

Hel t  beskeden så synes jeg a l t id  a t  jeg har  været  en af  de dygt ige i  mi t  fag – men 

det  her  [a t  underv ise]  har  sat  mig under e t  fag l ig t  pres som jeg s le t  ikke havde 

forventet .  Det  er  så bred t .  Du skal  underv ise i  en  t ing mandag – og så kan du s tå 

i  noget  he l t  ande t  den næste dag  (ny d idakt iker )  

 

I  førs te omgang var  det  med b l ikket  re t te t  mod e f fekt iv  udv ik l ing af  nye underv iseres d idakt i -

ske kompetence,  a t  sko lerne t rådte  ind i  pro jektet ,  hvor for  ideen om didakt isk  onboard ing b lev 

tegnet  som en proces,  hvor  nye d idakt ikere b lev g jor t  t i l  genstande for  lær ing.  Skolerne  f ik  

dog hur t ig t  ø je  på konsekvenserne og ret tede  der for  i  høje re grad  b l ikket  mod det  organisato -

r iske udv ik l ingspotent ia le ,  der  også fø lger  med d idakt isk  onboard ing.  Po tent ia le t  l igger  b landt  

andet  i  samspi l le t  mel lem d idakt isk  onboard ing af  den enkel te  underv iser  og udv ik l ing af  sko-

lernes pædagogiske profess ional i te t  (den in te rne  re la t ion mel lem de d idakt iske kompetenceni -
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veauer K1,  K2,  K3).  Noget  a f  det ,  der  dukker op  i  pro jektet  som et  uudny t te t  udv ik l ingspotent i -

a le ,  er  typen a f  spørgsmål ,  som nye d idakt ikere s t i l le r  t i l  deres ko l leger  (er farne d idakt ike re) .  

Vi  kan se,  a t  de  typ iske spørgsmål ,  der  s t i l les ,  e r  re t te t  mod K 1-n iveauet .  Det  d re jer  s ig  om 

prakt iske spørgsmål  t i l  p rocedurer  og IT -systemer samt spørgsmål  vedrørende fagets  indhold.  

Svarene b l iver  der for  også handl ingsanv isende og afk larende fo r  a t  kunne gennemføre under-

v isn ing.  Man kan a l tså s ige,  a t  de ufo rmel le  e l ler  uorganiserede d idakt iske samtaler  mel lem 

nye d idakt ikere og deres  er farne ko l leger  re t ter  s ig  mod K1 -n iveauet .  Der  gemmer s ig  a l tså et   

d idakt isk  udv ik l ingspotent ia le  i  a t  mul iggøre spørgsmål  og samtaler ,  der  skaber e l ler  udfo rdrer  

den in terne re la t ion mel lem K1,  K2 og  K3 -n iveau .  Netop ford i  nye  underv iserne er  d idakt iske 

nov icer ,  har  de e t  godt  a fsæt for  a t  s t i l l e  opr ig t ige spørgsmål  om underv isn ingens hvor for ,  re t -

te t  mod både K2 og K3 -n iveauet .  Ved at  spørge t i l  underv isn ingens hvor for  mul iggøres en o r-

ganisator isk  lær ingspraks is ,  hvor  antagelse r  om lær ing og d idakt iske s tås teder kan udfo rskes  

(Lund,  2022) .  Modsat  b idrager spørgsmål  t i l  underv isn ingens hvorfor  også t i l  a t  opbygge den  

ind iv iduel le  underv isers  profess ionel le  dømmekraf t ,  ford i  d idakt isk  dømmekraf t  konst i tueres af  

fæl lesskabets  normer og  værdier  for  hvad der  anses for  god underv isn ing (Pedersen,  2017)  og 

ford i  den underv isernes d idakt isk  ræsonnement e r  s tyrkes  (Dale ,  1998;  Lund,  2022) .  

 

 

TRE SKOLER - TRE TILGANGE TIL DIDAKTISK 

ON-BOARDING  
 

 I  denne del  a f  rappor ten undersøges hv i lke lær ingspraks isser  for  d idakt i sk  kompetenceudvik-

l ing der  mul iggøres i  sko lernes forskel l ige typer  a f  onboard ing akt iv i te ter .   

 

På baggrund a f  inds igter  f ra  pro jekte ts  førs te fase bes lut tede skolerne s ig  for  a t  udv ik le  og  af -

prøve t re  fo rskel l ige typer  a f  d idakt iske on-board ing akt iv i te ter :  

Skole1:  For løb  med ’Læringsmakker’ ,  hvor  nyansat te  underv isere sammen med en ko l lega 

/er faren underv iser  drøf ter  d idakt ik ,  pædagogik  og underv iserro l len .  

Skole 2:  For løb med ’Læring i  teams’ ,  e t  fæl les  rum for  medarbejdere i  a fde l inger /enh eder t i l  

kont inuer l ig t  a t  re f lek tere over  og forbedre underv isn ingspraks is  
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Skole 3:  For løb med ’Erfagruppe’ ,  e t  rum hvor  nyansat te  underv isere  sammen kan drøf te  og 

d idakt ik ,  pædagogik  og underv iserro l len  

Det  er  mul ig t  a t  t i lgå  konkrete beskr ive lser  og mater ia le  t i l  de forskel l ige  des ign på Randers 

Soc ia l -  og Sundhedsskoles h jemmeside :  www.sosuranders.dk  

I  det  fø lgende præsenteres førs t  on-board ingakt i v i te ter  som de beskr ives  af  sko lerne se lv ,  

hvoref ter  det  d iskuteres  hv i lken lær ingspraks is  der  mul iggøres.  

Læringsmakker  

Skole 1 's  ambi t ion  er  a t  udv ik le  og afprøve et  onboard ing -des ign,  som er  prakt isk  anvendel ig t  

og kan bruges af  he le  organisat ionen.  Skolens er far ing f ra  t id l igere p ro jekter  er ,  a t  indsatser  

ska l  være ins t ruerende,  s imple og lavprakt iske.  Målet  med lær ingsmakkerfor løbet  e r  a t  s tøt te  

nye d idakt ikere i  den dagl ige underv isn ingspraks is  og samt id ig  insp i rere  den er farne  ko l lega 

t i l  a t  re f lek te re over  egen underv isn ing.  T i l  fo r løbet  er  der  udv ik le t  en rammebeskr ive lse,  pro-

gram og samtaleguide t i l  brug af  lær ingsmakkeren.  For løbet  understøt tes af  en pædagogisk 

værktøjskasse og en l is te  over  mul ige samtaleemner:  a .  Opstar t  a f  underv isn ing (Klare  mål  /  

Hvad skal  v i  lære i  dag?) b.  Opfølgn ing på  dagens underv isn ing.  c .  Klasseledelse d.  Relat i -

onskompetence e.  Didak t isk  kompetence f .  Feedback.  

Indsatsen beskr ives af  sko lens centra le  aktøre r  som  

[ . . ]en inds lusningsordning af  nye medarbejdere,  der  s ig ter  mod,  a t  man som hel t  

ny  medarbejder  ved,  hvordan man agerer  i  underv isn ingen og hvordan man hånd-

terer  konf l ik te r( . . . )  de nye skal  køre sammen med en er faren ,  så de kan se,  hvor-

dan man tager s tyr ingen  på k lasserummet osv  (p ro jekt leder . )   

 

Den nye d idakt iker  e r  a l t så under op lær ing hos en mere er fa ren ko l lega,  som kan g ive råd og 

anv isn inger t i l ,  hvordan  underv isn ing gennemføres i  in terakt ion med e leverne (n iveau K1).  Der 

mul iggøres så ledes det ,  som man kan betegne som en mester lærerpraksis for  didakt isk 

kompetenceudvikl ing .  Læringsmakkerfor løbets  pr imære formål  e r  a t  imødekomme nye d idak-

t ikeres behov for  a t  have én at  gå t i l  med nogle af  de mange spørgsmål ,  man kan s tå med som 

ny.  

 

http://www.sosuranders.dk/
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Det v i l le  have være t  rar t ,  hv is  man havde én,  der  kunne h jælpe én den førs te uge 

(ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Ris ikoen ved en mester lærerpraks is  er ,  a t  nye d idakt ikere b lo t  fø lger  med f lokken og reprodu-

cerer  gældende d idakt iske praks is  (K1 -n iveau) uden at  forholde  s ig  kr i t isk  t i l  deres eget  d idak -

t iske ræsonnement .  En udfordr ing,  som én  af  de  nye underv isere fo rsøg er at  sætte o rd på.  

 

Nej ,  der  fø lger  jeg  bare med f lokken.  Så ly t te r  jeg t i l ,  hvad de gør,  og så prøver 

jeg at  fa lde ind,  a l tså så  godt  jeg nu kan.  Så har  jeg jo  min måde at  underv ise 

på,  ford i  så har  jeg jo  ikke dem, så e r  jeg nødt  t i l  a t  gøre de t  på min måde,  men 

e l lers  fø lger  jeg .  Jeg synes ikke,  jeg kommer f rem og laver  den dybe ta l lerken,  

som du gør (ny d idakt ike r  i  erhvervsskolen) .  

 

Styrken ved mester lærerpraks is  i  d idakt isk  onboard ing er ,  a t  en lær ingsmakker kan g ive nye 

underv isere en d i rekte  indfør ing i  sko lens d idakt iske praks is  og ko l lek t ivets  normer og værdier  

for  god underv isn ing (Pedersen,  2017),  hvormed lær ingsmakker fungerer  som ro l lemodel /me-

ster  for  d idakt isk  dømmekraf t .  Er far inger f ra  p ro jektet  peger på,  a t  e t  lær ingsmakkerfor løb har  

potent ia le  t i l  a t  opbygge d idakt isk  kompetence,  hv is  den lær ingspraks is ,  der  skabes mel lem 

den er farne ko l lega (mester)  og den nye  d idakt i ker ,  s t imulerer  t i l  d idakt i ske ref leks ioner.  Sam-

ta len må,  med Dales begreber,  ikke udelukkende handle om K1 -n iveau  (at  gennemføre under-

v isn ingen),  men også in tegrere K2 -n iveau (p lan lægge og evaluere underv isn ingsakt iv i te ter)  og 

K3-n iveau (d iskute re og ref lek te re kr i t isk) .  På skole 1 har  man ved h jælp  af  en samtaleguide 

søgt  a t  s t imulere t i l  en d idakt isk  samtale om samspi l le t  mel lem de t re  kompetenceniveauer.  En 

sådan mester lærerpraks is  har  v is t  s ig  vanskel ig  a t  rammesætte og fac i l i tere,  da den både kræ-

ver d ia log iske og ref leks ive kompetencer samt en samt id ig  inds igt  i  d idakt iske og pædagogi -

ske begreber.  Desuden påpeger en af  de nye d idakt ikere,  a t  e t  lær ingsmakkerfor løb også kræ-

ver,  a t  begge par ter  tør  indrømme, at  underv isn ing kan være svær.  
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Man kan jo  gøre det  her  på f lere fo rskel l ige måder .  Man kan jo  bare svare og så 

gå h jem og  tænke ,  a t  de t  er  noget  lo r t ,  e l le r  også kan man være ærl ig  og s ige ,  a t  

jeg synes sku ikke det  her  fungerer  så godt  (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Nogle af  mine ko l leger  kan jeg godt  ta le  med om det .  Nogle  s iger  det  har  jeg s le t  

ikke problemer med og det  passer jo  ikke (ny d idakt iker  i  erhvervsskolen) .  

 

Opsamling :  Læringsmakkerfor løbet  (Skole1)  mul iggør en mesterlærepraksis  for  d idakt isk  

kompetenceudvik l ing.  Indsatsen involverer  én- t i l -én forhold  mel lem nyansat  og er faren  under-

v iser  omkr ing d idakt ik ,  pædagogik ,  og underv iser ro l len  og ink luderer  samtaleguide og pæda-

gogisk værktøjskasse .  Formålet  med lær ingsmakkefor løbet  er  a t  s tøt te  nye d idakt ikere i  dagl ig  

underv isn ingspraks is  og samt id ig  insp i rere er farne ko l legaer t i l  a t  re f lek tere over  egen under-

v isn ing.  

Didakt isk  onboard ing som mester lærepraks is  s tø t ter  pr imært  nye d idakt ikere på erhvervsskoler  

i  underv isn ingens gennemførsel  (K1 -n iveau) og kan g ive anledning t i l  en d idakt isk  samtale,  

der  s tyrker  begge par ters  d idakt iske dømmekraf t .  Udford r ingen ved mester lærerpraks is  e r ,  a t  

nye underv isere ikke udv ik ler  d idakt isk  dømmekraf t ,  men b lo t  adoptere r  eks is terende praks is .  

 

Læring i  teams  

Skole 2 ønsker at  udv ik le  og afprøve e t  onboard ing -des ign,  der  matcher sko lens igangværende 

arbejde med at  de -pr ivat isere underv isn ingen og opbygge profess ionel le  lær ingsfæl lesskaber.  

En af  pro jektde l tagerne fork larer :  

Det  hænger  sammen med den proces,  a t  v i  p røver a t  gå væk f ra  den pr ivatprakt i -

serende fag lærer  t i l  e t  p rofess ionel t  lær ingsteam – hvor  v i  er  mere sammen om 

underv isn ingsopgaven.  Men igen,  ford i  v i  v i l  ge rne væk f ra  det  med a t  du gør det  

og så gør jeg de t  (p ro jek tgruppedel tager )  

.  

Skolen v i l  med " lær ing i  teams" f ly t te  fokus f ra  onboard ing som værktøjskassetænkning t i l  on-

board ing som noget ,  der  sker  gennem kol lek t ive ref leks ive processer.  Formålet  med ' lær ing i  
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teams'  er  a t  ramme-sætte og fac i l i tere e t  rum, hvor  medarbejderne  i  teams sammen kan ref lek-

tere over  underv isn ingspraks is .  

 

Inden v i  g ik  i  gang med pro jektet ,  kunne man godt  høre :  kan man ikke lave en 

værktøjskasse og et  turbo for løb  fo r  den enkel te .  Men når  det  handler  om at  

skabe ref leks ion – så er  det  jo  ikke nok med det  (pro jektgruppedel tager) .  

 

Med ” lær ing i  teams”  mul iggøres en kol lekt iv  læringspraksis  for didakt isk kompetenceud-

vikl ing ,  hvor  ”hvor a l le  nye ,  såvel  som er farende har  mul ighed fo r  a t  byde ind og lære noget” .  

Konkret  a fp røver sko len en model  for  lær ing i  teams,  hvor  en er fa ren d idakt iker  inv i teres t i l  a t  

præsentere s i t  a rbejde i  forb indelse med Dip lom i  Erhvervspædagogik  (DEP).  In tent ionen e r  a t  

br inge oplæggets  pædagogiske og d idakt iske begreber i  sp i l  i  en  fæ l les re f leks ion.  Med Dales 

begreber er  in tent ionen a l tså at  e tab lere  et  rum,  hvor  ko l lek t ivet  ræsonnerer  over  re la t ionen 

mel lem K1,  K2 og  K3 n iveau og der igennem opbygger d idakt isk  kompetence hos både teamet 

og den nye d idakt iker .  En udfordr ing ved  denne praks is  er  dog,  hvorv id t  og hvordan de begre-

ber ,  der  p ræsenteres,  sættes i  sp i l  på en måde,  som fakt isk  skaber fæl les  re f leks ion over  sam-

menhængen mel lem begreber og underv isn ingspraks is .  

 

Man få r  da også ref lek te ret  og man går  da også der f ra  med noget .  Jeg s idder 

bare og gør  nogle  bet ragtn inger og så går  jeg og arbejder  en  l i l le  smule  med de t – 

men jeg forventer  ikke at  der  kommer noget  konkret  ud af  de t  (ny d idakt iker)  

 

En anden udfo rdr ing e r ,  a t  begreberne  hentet  f ra  Dip lomuddannelsen le t  kan b l ive for  mange 

og for  abstrakte,  så man r is ikerer ,  a t  nye d idakt i kere fø ler  s ig  dår l ig t  h ju lpet .   

Jeg er  bange fo r ,  a t  de t  b lev for  høj t f lyvende.  For  mig  er  det  mere noget  he l t  lav-

prakt isk ,  jeg har  b rug fo r ,  der  gør,  a t  j eg kan komme i  gang som fo rmid ler ,  men 

jeg behøver ikke at  kende a l le  teor ierne.  Jeg har  mere  brug fo r  en,  der  kan for-

to lke dem og  koge dem ned t i l  nogle få  enk le værktøjer ,  som jeg kan komme i  

gang med (ny d idakt iker  på erhvervsskolen) .  
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Den nye d idakt iker  e f terspørger i  ovenstående c i ta t  h jælp t i l  a t  skabe sammenhæng mel lem 

K1,  K2,  og K3 n iveau .  Præsenteres der  i  best ræbelserne på det te ,  for  mange og for  abst rakte 

begreber,  r is ikerer  denne type lær ingspraks is  a t  skabe d is tance mel lem unde rv isn ingens gen-

nemførsel  og den d idakt i ske begrebsverden.   

 

Jeg kunne godt  fø lge t råden i  det ,  men hvordan jeg skal  s t rukturere en underv is-

n ing ef ter  de  pr inc ipper –  det  har  jeg  ingen anelse om. Men de t  g iver  da  meget  

god mening,  det  han [er faren underv iser  på  DEP]  sagde.  Jeg håber bare at  han 

[er faren underv iser  på DEP] har  haf t  mere  end 10 minut ter  t i l  a t  fors tå  det  han 

f remlagde for  jeg fors tod  det  da ikke.  

 

Styrken ved ' lær ing i  teams'  er ,  a t  den ko l lek t ive lær ingspraks is  skaber afsæt for  fæl les  d idak-

t isk  kompetenceudvik l ing;  det  er  a l tså ikke kun den nye d idakt iker  der  anses som den læ-

rende,  men hele teamet .  

 

Det  jeg har  fået  ø jnene r ig t ig  meget  op fo r ,  er  nov icens værdi  -  a l tså den nyes 

værdi  ind i  teamet –  at  få  g jor t  det  k la r t  for  teamet men ogs å at  den nye du kom-

mer med noget .  Så man ikke bare fø ler  a t  det  e r  bare mig  der  ska l  fy ldes på og 

jeg kan ingen t ing.  Det  s tyrker  i  samta len og de t  s tyrker  også den man s idder 

over for  som kommer ind i  en ny verden .  

 

Opsamling :  Læring  i  teams (Skole  2)  mul iggør en kol lekt iv  lær ingspraksis  for  d idakt isk  kom-

petenceudvik l ing.  Formå let  med ' lær ing i  teams'  er  a t  nye underv isere in tegreres i  organisat io-

nens opbygning af  profess ionel le  lær ingsfæl lesskaber og f ly t ter  fokus f ra  ind iv iduel  værktøjs-

kassetænkning t i l  ko l lek t ive ref leks ive processer.  I  ' lær ing i  teams '  anvendes d idakt iske og 

pædagogiske begreber f ra  Dip lom i  Erhvervspædagogik  (DEP) som grund lag for  re f leks ion og 

udv ik l ing af  d idakt isk  kompetence ved at  s tyrke re la t ionen mel lem underv isn ingens gennemfø-

re lse (K1) ,  p lan lægning og evaluer ing (K2),  samt  kr i t isk  re f leks ion (K3).  Ris ikoen er ,  a t  de be-

greber og teor ier ,  der  præsenteres,  er  fo r  abstrakte e l ler  overvældende for  nye d idakt ikere og 

dermed øge spændingen  mel lem begreberne og  fors tåe lsen.   
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Erfagruppe  

Skole 3 's  in ten t ion med 'Er fagruppe '  som onboard ing t i l tag er  a t  skabe et  re f leks iv t  og kompe-

tenceudvik lende rum, hvor underv isere kan mødes og dele både tv iv l ,  fe j lbar l igheder og suc-

ceser med h inanden  (sko lens des ignbeskr ive lse) .  Er fagruppens møder e r  s t ruktureret  omkr ing 

pr inc ipper f ra  akt ions lær ing,  og det  overordnede formålet  er  a t  danne nye  d idakt ikere t i l  sko-

lens måde at  tænke og t i lgå pædagogisk og d idakt isk  udv ik l ing .  

 

Det  med at  være i  tv iv l  det  er  s impel then et  v i lkår ,  som man skal  kende f ra  dag 1 

som ny underv iser  (pro jektde l tager . )  

 

En af  sko lens leder beskr iver  målet  med Erfagruppen som didakt isk  onboard ing på fø lgende 

v is .  

Vi  g iver  meget  mere  rum t i l ,  a t  man s t i l le  og  ro l ig t  kan b l ive masseret  ind i  orga-

n isat ionen med det ,  man har  med s ig ,  men også med fokus på den underv isn ings-

kval i te t ,  v i  gerne v i l  have i  k lasserummet.  Vi  har  fokus på t rygheden ved at  være 

sammen med andre  nye,  der  er  l iges indede  ( leder  i  erhvervsskolen ) .  

 

Med Erfagruppen f ly t tes  fokus f ra  d idakt isk  onboard ing af  den enkel te  nye medarbejder  t i l  fo-

kus på at  skabe et  kompetenceudvik lende fæl lesskab for  nye d idakt ikere.  Antagelsen er ,  a t  e t  

t rygt  fæl lesskab kan skabe rum for  ud forskning a f  praks is  og der igennem  didakt isk  kompeten-

ceudv ik l ing.  Skolens antagelse er ,  a t  d idakt isk  dømmekraf t  udv ik les ved kont inuer l ig t  a t  ud for-

ske tv iv l  og us ikkerhed forbundet  med underv isn ing.  Er fagruppen mul iggør en fæl lesskabende 

og udforskende læringspraksis for didaktisk kompetenceudvikl ing ,  hvor  gens id ig  t ryghed 

ses som fundamentet .  Et  par  a f  de nye  underv isere fork lare r :  

 

Det at  mærke  at  v i  a l le  e r  i  den her  proces og at  v i  er  meget  jævnbyrd ige,  ford i  

dem, man dele r  kontor  med [e r farne d idakt ikere ] ,  der  er  v i  måske ikke hel t  så 

jævnbyrd ige.  Det  er  okay at  fø le  s ig  ny og være i  tv iv l ,  det  g iver  mig en  ro og 

t ryghed (ny d idak t iker  i  erhvervsskolen) .  
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Det er  v ig t ig t  a t  fø le ,  a t  man ikke s tår  a lene på en øde ø.  Selv  om man kan få  

nogle gode f i f  f ra  ko l leger .  Så e r  det  god t  a t  være nye sammen og få  op levelsen 

af ,  a t  det  ikke e r  mig,  der  er  he l t  åndsvag,  det  g iver  en e l ler  anden ro (ny d idakt i -

ker) .  

 

Styrken ved Erfagruppen er ,  a t  nye underv iser  i  e t  t rygt  rum kan  øve s ig  i  d idakt iske ræsonne-

menter  på en måde hvor  d idakt iske begreber langsomt sættes i  sp i l .  

 

Man er  begyndt ,  i  e t  t ryg t  rum sammen at  få  e t  sprog og greb  om det [underv is-

n ing]  så man fakt isk  kan  ta le  med  (ny d idakt iker )  

 

Erfagruppen  kan b idrage  at  opbygge nye underv iseres d idakt iske kompetence men kan også 

b idrage t i l  a t  s ty rke skolens pædagogiske profess ional i te t  (Dale ,  1998) ,  ford i  gruppens måde 

at  t i lgå udv ik l ing gennem udforskning understøt ter  sko lens måde at  opbygge d idakt isk  kompe-

tence.  

 

Forudsætningen fo r  det  her  er  us ikkerhed og  det  er  tv iv l .  Og det  e r  noget ,  a t  v i  

som lærende organisat ion hele t iden skal  sørge for  a t  arbejde  med .  Det  e r  ikke 

kun noget  du skal  arbejde med ,  men det  sker  omkr ing d ig  hos de er farne underv i -

sere,  hos lederne og på skolen ,  a t  v i  arbejder  i  det  rum leder )  

 

En af  sko lens er fa rne d idakt ikere  ser  er fagruppen som et  t rygt  a fsæt  for  a t  nye d idakt ikere i  

andre sammenhænge kan og tør  indgå  i  pædagogiske drøf te lser  med er farne d idakt ikere.   

 

Jeg er  b levet  k lar  over  hvor  v ig t ig t  det  var  a t  skabe det  her  rum t i l  t ryghed og re-

f leks ion og det  er  sådan en s tepping s tone t i l  a t  komme v idere t i l  a t  åbne  op for  

de andre i  ko l legagruppen og med lederne .  De [nye d idakt ikere]  fø le r  s ig  k lædt  

på t i l  a t  tage drøf te lse rne  (er faren d idakt iker)  
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Ris ikoen ved er fagruppen som fæl lesskabende og udforskende lær ingspraks is  for  d idakt is k  

kompenceudvik l ing er ,  a t  der  skabes en in te rn og iso leret  t i l l idszone som pr iv i legerer  nye un-

derv iseres fæl lesskab .   

 

Projektet  e r  i  s t igende g rad kommet t i l  a t  handle  om hvor  er  det  v i  laver  de her  

t i l l idszoner –  og hvordan  er  det  de her  rum a l l igevel  kan udveks le er far ing og v i -

den t i l  andre -  der  e r  v i  s tad ig en afsøgende p roces  ( leder  i  e rhvervsskolen) .  

 

 En anden udfo rdr ing e r  a t  den fæl lesskabende og udforskende lær ingspraks is  i  s in  natur  ikke  

leverer  handl ingsanvisn inger  og konkrete værktø jer  ford i  formålet  netop  er  a t  udfo rske,  under-

søge og s t i l le  kr i t iske spørgsmål .  Ris ikoen er  der for  a t  nye underv isere over lades t i l  s ig  se lv  

a t  p lan lægge og gennemføre underv isn ing  (K2 og  k1 n iveau) .  

 

Opsamling:  Er fagruppe (skole 3)  mul iggør en fællesskabende og udforskende læringsprak-

sis for  d idakt isk  kompetenceudvik l ing.  Formålet  er  a t  skabe et  rum, hvor  nye underv isere kan 

mødes for  a t  de le er far inger og udfo rske us ikkerhed og tv iv l .  Møderne i  Er fagruppen er  s t ruk-

turerede omkr ing pr inc ipper f ra  akt ions lær ing som metodisk afsæt for  udv ik l ing af  d idakt isk  

kompetence.  Fundamentet  for  er fagruppen er  gens id ig  t ryghed og anerkendelsen af  nye per-

spekt iver .  Ris ikoen ved er fagruppe som didakt isk  onboard ing er ,  a t  der  e tab leres et  iso lere t  

fæl lesskab,  og at  det  s tærke fokus på ref leks ion  og udforskning kan ef te r lade nye d idakt ikere 

uden konkrete værktøje r  t i l  p lan lægning og gennemføre lse af  underv isn ing.  

 

INDSIGTER OG UDSYN 
 

I  t i lknytn ing t i l  pro jektet  :Udvik l ing  af  nye d idakt i keres profess ionel le  dømmekraf t ,  undersøger  

denne rapport  fø lgende:   

Hvad er  på spi l  i  onboarding processen af  ny  didaktikere i  erhvervsskolen og hv i lke læ-

ringspraksisser for didaktisk kompetenceudvikl ing muliggøres  i  skolernes forskel l ige on-

boarding akt iv i teter?  

Med afsæt i  empir iske data f ra  p ro jektet  peger undersøgelsen på,  a t  der  i  onboard ing -proces-

sen af  nye d idakt ikere i  erhvervsskolen er  en række 'Dual i te ter  i  sp i l ' .  I  denne sammenhæng 



Ny didakt iker  i  erhvervsskolen .  Rappor t 2024  

 

 

32 

præsenteres de t re  dual i te ter ,  som al le  t re  sko ler  fandt  særl ig t  betydningsfu lde for  deres  måde 

at  fors tå og t i lgå d idakt i sk  onboard ing.  

Ekspert  og Novice  

Om(forme)  og forme  

Begreber og begribe   

I  udv ik l ing og afprøvning  af  de konkrete onboard ing -akt iv i te ter  har  sko lerne brugt  dual i te terne 

som tænke- og ref leks ionsredskaber der  kan b id rage t i l  a t  kva l i f icere d idakt isk  onboard ing af  

nye d idakt iker  i  erhvervsskolen.   

I  pro jektet  opereres med en fors tåe lse af  erhvervsskole -underv iseres d idakt iske kompetence 

som et  resul ta t  a f  både erhvervsfagl ig  viden  og didaktisk  dømmekraft .  Som hjælp t i l  a t  be-

gr ibe indholdet  af  d idakt isk  dømmekraf t  t rækkes i  undersøgelsen på Er l in  Lars  Dales teoret i -

ske konceptual iser ing af  d idakt isk  profess ional i te t .  Dales a rgument  er  a t  d idakt isk  dømmekraf t  

er  e t  udt ryk  for  re la t ionen,  e l ler  d idakt isk  ra t iona l i te t  mel lem fø lgende t re  kompetenceni -

veauer:  

K1: Kompetence t i l  at  gennemføre undervisning i  interakt ion med eleverne .  

K2: Kompetence t i l  at  planlægge og evaluere  relevante  undervisningsaktivi te ter  

K3: Kompetence t i l  at  diskutere og ref lektere  kri t isk  over  undervisning og undervisnings-

planer og selv udvikle didaktisk teor i  (Dale,  1998)  

Argumentet  e r  desuden,  a t  d idakt iske kompetencer og d idakt isk  dømmekraf t  ikke er  ind iv idbå-

ret ,  men en ko l lek t iv  og organisator isk  kompetence.  Det  betyder,  a t  re la t ionen mel lem skolens 

praks isn iveauer;  a t  underv iser  (K1 -n iveau),  a t  p lan lægge underv isn ing (K 2-n iveau) og  at  f rem-

br inge begreber om underv isn ing (K3 -n iveau),  s iger  noget  om skolen som en profess ionel  pæ-

dagogisk organisat ion (Dale,  1998) .  

Pro jektets  de l tagende skoler  udv ik lede og afp røvede t re  fo rskel l ige typer  a f  d idakt iske onboar-

d ing akt iv i te ter :  ’Læringsmakker’ ,  ’Læring i  teams’  og ’Erfagruppe’  -  ak t iv i te ter  der  mul ig -

gør t re  forskel l ige typer  a f  lær ingspraks is  for  d idakt isk  kompetenceudvik l ing :  

Mesterlærerpraksis  

Kol lekt iv  re f leksionspraksis 

Fællesskabende og udforskende læringspraksis  
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De t re  typer  a f  lær ingspraks isser  understøt ter  på  forskel l ig  v is  både en ind iv iduel  d idakt isk  

kompenceudvik l ing og opbygning af  sko lens d idakt iske dømmekraf t .  Samt id ig  må de lær ings-

praks isser  der  mul iggøres også ses som afspej l ing af  sko lernes forskel l i ge måder at  s t rukture-

rer  og orkest rerer  samspi l le t  mel lem kompetenceniveauerne  (k1,  k2 og  k3)  i  det  dagl ige .  

 

Pro jektets  inds igte r  accentuere t  e t  behov for  a t  erhvervsskoler  genere l t  re t ter  b l ik  og  handl in-

ger  mod d idakt isk  onboard ing .  Ikke kun af  nød,  ford i  medarbejderomsætn ingen er  høj  og  ford i  

sko lerne har  brug  for  a t  nye underv isere hur t ig t  kan levere underv isn ing af  høj  kva l i te t .  Men  

også ford i  a l t  ande t  ikke  er  i  orden .  

Vi  har  jo  ikke før  haf t  de t  med,  a t  man som ny kunne fø lge med h inanden,  og nu 

får  v i  mul igheden fo r  a t  lære h inanden op.  For  mange gange er  ny underv isere  

bare b levet  kastet  ud  i  det ,  og det  e r  ikke i  orden  (pro jektgruppedel tager ) .   

 

Her er  sket  nogle ændr inger .  Fra at  t ro ,  a t  a l le  nye underv isere der  lande r  bare,  

kan gå ind og tage en underv isn ing .  T i l  a t  s ige  at  det  er  ikke ok a t  behandle nye 

underv isere på den her  måde ,  ford i  det  er ,  a l tså  bare ikke er  sådan a t  gå ind og i  

underv ise .  For  e t  år  s iden har  v i  a ldr ig  ta l t  om hvordan man tager  imod ,  men nu 

har  v i  ta l t  om det  på de s idste 5 møder  (e r faren d idakt iker  i  erhvervsskolen ) .  

 

Undersøgelsen har  v is t ,  a t  onboard ing og  d idakt i sk  kompetenceudvik l ing af  nye underv isere 

ikke kan iso leres f ra  den  måde,  man som skole genere l t  fors tå r  og t i lgå r  d idakt isk  kompeten-

ceudv ik l ing,  herunder be tydningen af  underv iserens erhvervsfagl ige ekspert i se.  Pro jektet  ka l -

der  som fø lge heraf  på,  a t  man på erhvervsskole rne genere l t  forholder  s ig  ledelsesmæssigt  og 

organisator isk  t i l  den måde,  man rammesætter  og fac i l i terer  sko lens d idakt iske kompetenceud-

v ik l ing med henbl ik  på a t  opbygge pædagogisk p rofess ion al i te t .  I  den sammenhæng g iver  pro-

jek tet  an ledning t i l  a t  øge fokus på erhvervsskoleunderv iseres arbejdsplads lær ing og i  høje re 

grad anerkende den  s tore de l  a f  erhvervsskoleunderv iseres lær ing,  som fakt isk  f inder  s ted på 

arbejdspladsen (Smi th,  2020;  Bi l le t t ,  2001).  
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Onboard ing af  nye d idak t ikere er  en kompleks problemst i l l ing,  hv i lket  betyder,  a t  der  ikke f in-

des (he l ler  ikke med denne rapport )  k lare svar  og anv isn inger på,  hvad der  er  det  gode og r ig-

t ige at  gøre .  T i l  gengæld  får  man førs t  r ig t ig  ø je  på,  hvor  kompleks en lær ingspraks is  onboar-

d ing af  nye d idakt ikere e r ,  når  man forsøger a t  løse problemet .  Bedst  som skolerne mente,  a t  

de havde fundet  den  ret te  løsning,  v is te  der  s ig  nye udfordr inger og perspekt iver .  Budskabet  

med undersøgelsen er  der for  også,  a t  man som e rhvervsskole må eksper imentere og ud forske 

s ig  f rem for  a t  f inde et  onboard ing -des ign,  der  ikke for  a l t id ,  men for  nuværende kan b idrage  

t i l  a t  opbygge d idakt isk  dømmekraf t  hos underv iserne og i  organisat ionen.  
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